
  C     e     s     t     y           z     a           s     l     u     n     c     e     m
Vážení turističtí přátelé, příznivci OKČT Fénix Brno - Medlánky, rád bych Vás na tomto místě pozval
pro rok 2022 k sedmému ročníku oblíbených „Cest za sluncem“. I v tomto roce jsem pro Vás připravil
dvanáct zajímavých míst na setkání v okolí Brna. Těším se na setkání s Vámi.

předseda OKČT Fénix  Ing. Petr Vachút

Ustanovení:

1. Akce se bude konat 1× v měsíci, a to v neděli od 10 do 13 hod jako cílová, což znamená, že přístupovou i návratovou trasu výletu si každý volí sám dle svých
sil a uvážení.

2. Cíle se nebudou opakovat, na výběru cílů do dalšího roku budeme spolupracovat s Vámi, účastníky.
3. Na každou akci bude v omezené míře vydáván odznak a pamětní list tak, aby uspokojily zájemce z řad účastníků.
4. Razítko bude jen jedno s emblémem akce, nebude vydáváno na každý cíl zvlášť.
5. Odznaky ani pamětní listy nebudou číslovány, jako u "50 vrcholů Brněnska", ale jednou za rok bude vydán na posledním výletě odznak s emblémem a logem

akce, buď s rokem nebo ročníkem, vždy v jiné barvě, tak abyste si k němu ve svých sbírkách mohli přiřadit navštívené cíle a neměli pocit, že Vám některé
chybí. Logem akce je latinské OMNIA VINCIT AMOR.

6. Akce není časově omezena.
7. Cíle budou voleny převážně tak jak jste zvyklí v rozmezí turistických map KČT v okolí Brna: Svratecko, Moravský kras, Slavkovské bojiště, Ždánický les,

Pavlovské vrchy a Ivančicko. V případě zájmu se nevylučují ani vzdálenější cíle mimo tyto soubory.

Nedostavěný
dálniční most
u Ostopovic 

datum:    16.1. 2022 mapa č.: 83  Okolí Brna - Ivančicko, - souřadnice A6 GPS:      49.1602872N,  16.5375808E

První setkání nás zavede k nedostavěnému dálničnímu mostu u Ostopovic. Pod Urbanovým kopcem se nachází jeden z mostů
nedokončení Hitlerovy dálnice A88 Vídeň (Wien) – Vratislav (Wroclaw). Jedná se o torza dvou oblouků mostu plánované dálnice. 
Možnost opékání buřtů a případně i ochutnání svařeného vína pokud situace dovolí.
Nejbližší  přístup  k  nedostavěnému  dálničnímu  mostu  u  Ostopovic:  od  vlakové  zastávky  Ostopovice  po  ulici  Družstevní,  Školní,
B. Němcové a Krátké až k nedokončenému dálničnímu mostu u Ostopovic (délka trasy 1,5 km, stoupání 59 m, klesání 5 m),
nebo od vlakové zastávky Radostice přejdeme na červenou turistickou značku a po ní až do Radostic. Odtud po modré značce údolím
řeky Bobravy až k silnici Ořechov – Nebovidy. Na silnici odbočíme vlevo a půjdeme až k autobusové zastávce Nebovidy, rozc. Střelice.
Zde opět odbočíme vlevo a půjdeme neznačenou cestou přes zalesněné místo Na Podskalčí až k nedokončenému dálničnímu mostu
u Ostopovic (délka trasy 11,60 km, stoupání 117 m, klesání 125 m)

Jeskyně Kostelík datum:    13.2. 2022 mapa č.: 86  Okolí Brna – Moravský kras, - souřadnice D1 GPS:      49.3054281N, 16.6954492E

Druhé setkání nás dovede k jeskyni Kostelík za Býčí skálou v Křtinském údolí. Jedná se o trosku bývalé průtokové jeskyně Křtinského
potoka, kterou prochází zelená turistická značka. Možnost opékání buřtů a případně ochutnání svařeného vína pokud situace dovolí.
Nejbližší přístup k jeskyni Kostelík: od vlakové zastávky Adamov zastávka po modré turistické značce až k rozcestníku Býčí skála,
jeskyně a odtud po zelené značce až k jeskyni Kostelík (délka trasy 5,1 km, stoupání 151 m, klesání 51 m),
nebo od autobusové zastávky Křtiny, obecní úřad po modré Cyrilometodějské turistické značce až k jeskyni Kostelík (délka trasy
5,2 km, stoupání 107 m, klesání 172 m)

Rozhledna
Mokrá-Horákov 

datum:    13.3. 2022 mapa č.: 86  Okolí Brna – Moravský kras, - souřadnice E2 GPS:      49.2231306N, 16.7550414E

Třetí  setkání  se  uskuteční  na  rozhledně  Mokrá-Horákov.  Jedná  se  o  deset  metrů  vysokou  ocelovou  rozhlednu  u  opraveného
vodojemu Skalky u Mokré. Možnost opékání buřtů a případně i ochutnání svařeného vína pokud situace dovolí.
Nejbližší přístup k rozhledně Mokrá–Horákov: od autobusové zastávky Mokrá–Horákov, Mokrá po místních cestách až k rozhledně
(délka trasy 0,56 km, stoupání 396 m),
nebo od Mariánského údolí po červené turistické značce k Horákovské myslivně a odtud po zelené značce k autobusové zastávce
Horákov–bus. Dále budeme pokračovat po silnici  až k obecnímu úřadu obce Mokrá–Horákov a pak po místních komunikacích až
k rozhledně (délka trasy 5,0 km, stoupání 193 m, klesání 83 m

Studánka
Smíření 

datum:    24.4. 2022 mapa č.: 85  Okolí Brna – Svratecko, - souřadnice D3 GPS:      49.2973400N, 16.5891200E

Čtvrté setkání je naplánováno u  studánky Smíření nad obcí Lelekovice. Jedná se o jedno zastavení z obnovené poutní cesty do
Vranova. Cesta nese název „Sedm radostí Panny Marie“ a začíná v obci Lelekovice a končí na začátku obce Vranov.  Možnost opékání
buřtů a případně i ochutnání svařeného vína pokud situace dovolí.
Nejbližší přístup ke studánce Smíření: od autobusové zastávky Lelekovice po poutní cestě „Sedm radostí Panny Marie“ až ke studánce
smíření (délka trasy 1,5 km, stoupání 102 m),
nebo od autobusové zastávky Vranov po silnici k penzionu Na Gruntě a odtud po poutní cestě „Sedm radostí Panny Marie“ až ke
studánce smíření (délka trasy 2,9 km, stoupání 45 m, klesání 69 m)

Památník Bible
Kralické 

datum:    22.5. 2022 mapa č.: 83  Okolí Brna - Ivančicko, - souřadnice A2 GPS:      48.1998258N, 16.2014625E

Páté setkání proběhne u Památníku Bible Kralické. Památník byl vystavěn poblíž bývalé tvrze v letech 1967 až 1696. V památníku se
nachází materiály z výzkumu kralické tvrze a sbírky Muzejního spolku. Součástí památníku je i funkční tiskařský lis.
Nejbližší přístup k Památníku Bible Kralické: od vlakové stanice Kralice nad Oslavou po Nádražní a Jinošovské ulici až k Památníku
Bible Kralické (délka trasy 0,99 km, stoupání 12 m, klesání 5 m),
nebo od autobusové zastávky Velká Bíteš po červené turistické značce přes Jindřichov až do Jinošova. Odtud po naučné stezce
k Dolíhalově studánce a pak lesní cestou k rybníku Práchovna a dále po silnici až k Památníku Bible Kralické (délka trasy 13,4  km,
stoupání 162 m, klesání 225 m)

Kateřinská
jeskyně 

datum:    19.6. 2022 mapa č.: 86  Okolí Brna – Moravský kras, - souřadnice C1 GPS:      49.3607006N, 16.7102508E

Šesté setkání  bude v  Kateřinské jeskyni.  Mohutný přírodní  portál  jeskyně je  znám odedávna a je  významnou paleontologickou
a archeologickou  lokalitou.  Od vstupu vede šedesát  metrů  dlouhá nízká chodba do největší  prostory  –  Hlavního  dómu.  Ten má
vynikající  akustiku a  proto se zde příležitostně konají  koncertní  vystoupení.  Hlavní  dóm je  největší  veřejnosti  přístupnou přírodní
podzemní prostorou v České republice.
Nejbližší přístup ke Kateřinské jeskyni:  od autobusové zastávky Blansko, Skalní mlýn po zelené turistické značce až ke Kateřinské
jeskyni (délka trasy 0,56 km, stoupání 11 m),
nebo od autobusové zastávky Jedovnice náměstí po žluté turistické značce k rozcestníku Harbechy, odtud po červené značce do
Vilémovic a pak po zelené značce až ke Kateřinské jeskyni (délka trasy 7,6 km, stoupání 78 m, klesání 204 m)

Zámek
Dukovany 

datum:    17.7. 2022 mapa č.: 83  Okolí Brna - Ivančicko, - souřadnice B2 GPS:      49.0817694N, 16.1946981E

Sedmé letní setkání si užijeme na zámku Dukovany. Památkově chráněný zámecký areál, který byl zbudován v roce 1790 na přání
hraběnky Marie Brigity Malabaile -  Canalové. Komplex sestává z klasicistního zámku s dvorem a správními staveními,  které jsou
doplněny rozlehlou zámeckou zahradou.
Nejbližší přístup k zámku Dukovany: od autobusové zastávky Dukovany, obec po místní komunikaci až k zámku (délka trasy 0,59  km,
stoupání 10 m),
nebo od autobusové stanice Mohelno po modré turistické značce k Mohelenskému mlýnu,  odtud po červené značce přes vodní
elektrárnu Mohelno na Vinohrádky. Dále pokračujeme po zelené turistické značce až k zámku Dukovany (délka trasy 7,5  km, stoupání
161 m, klesání 151 m)

Rozhledna
Karasín 

datum:    21.8. 2022 mapa č.: 48  Žďárské vrchy, - souřadnice C6 GPS:      49.5581600N, 16.2790444E

Osmé  setkání  nás  zavede  na  rozhlednu  Karasín.  Betonová  rozhledna  vysoká  28,2 m  s  vyhlídkovou  plošinou  ve  výšce  25 m.
Z rozhledny jsou za dobrého počasí krásné výhledy na Českomoravskou vysočinu.
Nejbližší cesta na rozhlednu Karasín: od autobusové zastávky Vír, u mostu po červené turistické značce až k rozhledně Karasín (délka
trasy 4,4 km, stoupání 304 m),
nebo od vlakové stanice Bystřice na Pernštejnem po červené turistické značce na Masarykovo náměstí, odtud Kostelní, Farskou a  ulicí
Antonína Šťourače k NS Rácová. Dále po NS Rácová do obce Ždánice a odtud po silnici k rozhledně Karasín (délka trasy 7,5  km,
stoupání 198 m, klesání 72 m)

Zámek Kunštát
na Moravě 

datum:    18.9. 2022 mapa č.: 50  Svitavsko, - souřadnice F2 GPS:      49.5023164N, 16.5110383E

Deváté setkání nás zavede k zámku Kunštát na Moravě. Původně pozdně románský hrad, jeden z nejstarších moravských šlechtic-
kých hradů, byl rodovým sídlem pánů z Kunštátu, z nichž pocházel král Jiří z Kunštátu a Poděbrad. Hrad byl založen nejpozději v  po-
lovině 13. století, na přelomu 14. a 15. století podstatně rozšířen. V 16. století byl přestavěn na renesanční zámek, upravený v roce
1680 částečně barokně a na počátku 20. století romanticky.
Nejbližší cesta k zámku Kunštát na Moravě: od autobusové zastávky Kunštát, náměstí po místní komunikaci až k zámku (délka trasy
1,3 km, stoupání 39 m, klesání 22 m),
nebo od vlakové zastávky Letovice zastávka po modré turistické značce přes Nýrov a Rudku do Kunštátu na náměstí a pak po místní
komunikaci až k zámku (délka trasy 8,9 km, stoupání 260 m, klesání 125 m)

Zřícenina hradu
Víckov 

datum:    23.10. 2022 mapa č.: 84  Velkomeziříčsko, - souřadnice B3 GPS:      49.3973339N, 16.2720506E

Desáté setkání se uskuteční na  zřícenině hradu Víckov. Zřícenina raně gotického hradu ze 13. století. Poškozen roku 1425 snad
Zikmundovým vojskem a později opraven. Od roku 1484 je veden jako pustý. Možnost opékání buřtů a případně i ochutnání svařeného
vína pokud situace dovolí.
Nejbližší přístup ke zřícenině hradu Víckov: od autobusové zastávky Tišnovská Nová Ves o silnici k Šafránkovu mlýnu, dále po červené
značce k brodu přes Bobrůvku a pak do kopce ke zřícenině hradu Víckov (délka trasy 2,6 km, stoupání 90 m, klesání 91 m),
nebo od autobusové zastávky Pernštejnské Jestřabí, Jilmoví, rozc. po modré turistické značce do obce Skryje a dále po červené
značce k brodu přes Bobrůvku a pak do kopce ke zřícenině hradu Víckov (délka trasy 6,3 km, stoupání 144 m, klesání 207 m)

Pamatník stromů datum:    6.11. 2022 mapa č.: 85  Okolí Brna – Svratecko, - souřadnice E3 GPS:      49.2644922N, 16.6840206E

Jedenáctým setkáním se dostaneme k  Památníku stromů. Sedmimetrový památník vznikl v roce 1938. Severní průčelí je pokryto
pořekadly a větami vzdávajícími hold stromům v sedmnácti jazycích. Jižní průčelí zdobí partitura zhudebněné básně Stromy - autorem
textu byl Jaroslav Vrchlický, hudbu složil prof. Antonín Dyk. Možnost opékání buřtů a případně i ochutnání svařeného vína pokud
situace dovolí.
Nejbližší  přístup k  Památníku stromů: od vlakové stanice Bílovice nad Svitavou po červené turistické  značce k  rozcestníku Nad
Arboretem a odtud po NS Hvozd k Památníku stromů (délka trasy 3,0 km, stoupání 137 m, klesání 8 m),
nebo od autobusové zastávky Babice nad Svitavou, horní zastávka po červené turistické značce k rozcestníku Nad Arboretem a odtud
po NS Hvozd k Památníku stromů (délka trasy 3,0 km, stoupání 63 m, klesání 165 m)

Zámek Miroslav datum:    18.12. 2022 mapa č.: 82  Střední Podyjí, - souřadnice A4 GPS:      48.9466408N, 16.3138806E

Poslední dvanácté setkání si užijeme na Zámku v Miroslavi. Původně gotická tvrz byla v 16. století upravena na renesanční zámek.
Po zničení během třicetileté války došlo k jeho barokní přestavbě. Až do 2. světové války zámek patřil rodině vídeňských cukrovarníků
Stummerů. Po roce 1945 byl objekt zestátněn a využíván jako učňovský internát. Zámek prošel celkovou rekonstrukcí a je zpřístupněn
pro návštěvníky.
Nejbližší přístup k zámku Miroslav: od vlakové stanice Miroslav po červené turistické značce až k zámku (délka trasy 6,7  km, stoupání
53 m, klesání 14 m),
nebo od vlakové stanice Bohutice po červené turistické značce přes Miroslavské Knínice až k zámku v Miroslavi (délka trasy 10,7  km,
stoupání 130 m, klesání 154 m)

Uvedené trasy berte pouze jako vodítko pro vlastní plánování „Cest za sluncem“.


